
КОРРУПСИЯ АМАЛИ НОМАТЛУБ 

 

«Коррупсия зуњуроти номатлуб ва барои љомеа хатарнок ба њисоб рафта, 

мубориза ба зидди он вазифаи асосии маќомоти давлат,, нињодњои љомеаи 

шањрванд, ва њар як сокини кишвар мебошад».  

Эмомал, Рањмон 
 

Коррупсия яке аз падидањои ќадимтарин дар низоми муносибатњои 

иљтимо, буда ба монанди тартиботи љамъият,, њаёти одамонро идора 

менамояд. Табиист, ки ин њодиса дар раванди таърих, доимо тағйир ёфта 

дар баробари мураккаб шудани тартиботи сиёсию иќтисод, дар шаклњои 

нав пайдо мешавад.  

Дар љањони муосир, коррупсия яке аз мушкилотњои љиддї ва 

таъхирнопазир буда тамоми давлатњои љањонро ба ташвиш 

даровардааст.  

Коррупсия яке аз масъалањои мушкили замони муосир ба њисоб 

рафта, он садди роњи рушду инкишофи давлатњо мегардад. Бинобар ин, 

љомеаи љањониро зарур омад, ки алайњи ин зуњуроти номатлуб чорањои 

мушаххаси ќонунї андешад. Барои пешгирї аз њама љинояту љинояткорї 

ва мубориза ба коррупсия санаи 31 октябри соли 2003 Конвенсияи 

Созмони Миллали Муттањид зидди коррупсия ќабул шуда, санаи 9 

декабри соли 2003 дар конфронси сиёсї зиёда аз 100 давлати дунё ба 

Конвенсияи мазкур имзои худро гузоштанд. Љумњурии Тољикистон низ 

њамчун узви комилњуќуќи љомеаи љањонї дар ќатори дигар давлатњо 

санаи 25 сентябри соли 2006 ба Конвенсияи мазкур имзо гузошта, он ба 

низоми њуќуќии кишвар ворид карда шуд. 

Бо иќдоми сиёсии бевоситаи Асосгузори сулњу Вањдати миллї, 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон бо маќсади мубориза бар зидди њуќуќвайронкунињо ва 

љиноятњои хусусияти коррупсионидошта, бартараф намудани 

такроркунии функсия ва ваколатњои маќомоти идоракунии давлатї, 



таъмини шаффофият ва такмили фаъолияти назоратї њанўз 10 январи 

соли 2007 Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 

коррупсияи Љумњурии Тољикистон њамчун маќоми 

махсусгардонидашуда таъсис дода шуд.  

Дар ин љода бањри банаќшагирии фаъолияти давлат дар самти 

муќовимат ба коррупсия бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 

26 январи соли 2008, тањти №34 бори аввал барномаи 

зиддикоррупсионии давлатї “Стратегияи мубориза бо коррупсия дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2008-2012” ба тасвиб расида, баъди 

ба охир расидани муњлати амали он, бо Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон аз 30 августи соли 2013, тањти №1504 “Стратегияи 

муќовимат ба коррупсия дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-

2020” ќабул гардид.  

Дар илова ба санадњои номбурда, инчунин бо маќсади фароњам 

овардани фазои тоќатнопазирӣ ба коррупсия дар асоси Фармони 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 3-юми августи соли 2021, тањти 

№222 “Стратегияи давлатии муќовимат ба коррупсия дар Љумњурии 

Тољикистон барои давраи то соли 2030” тањия ва ќабул карда шуд. 

Маќсад ва вазифаи асосии амалисозии Стратегияи мазкур аз баланд 

бардоштани маърифати зиддикоррупсионии ањол, ва фароњам овардани 

фазои тоќатнопазир, ба коррупсия, бартараф намудани сабабу 

шароитњои ба коррупсия мусоидаткунанда ва дар маљмуъ, паст 

намудани шиддати коррупсия дар Љумњурии Тољикистон иборат буда, 

барои инкишофи арзишњои демократ, ва баланд бардоштани сатњи 

некуањволии мардум равона карда шудааст. 

Маълум аст, ки пешгирии њама гуна зуњуроти номатлубу зиёновар, 

махсусан коррупсия заминаи асосии риоя гардидани њуќуќу манфиатњои 

шањрвандон ба ҳисоб рафта, муќовимат ба он кори дастаљамъонаи 

тамоми маќомотњои давлат, ва љомеаи шањрванд, мебошад. Дар 

баробари ин, суръат гирифтани равандњои љањонишав, талаб менамояд, 



ки арзишњои асосии фарњанги миллӣ ва афкори оштинопазир нисбат ба 

коррупсия њифз карда шуда, бањри боло бурдани маърифати њуќуќии 

шањрвандон чорањои самаранок андешида шаванд. Расидан ба ин 

њадафњо дар њолате муяссар мешавад, ки маърифати ҳуқуқии 

шаҳрвандон баланд гардида дар замири онҳо ҳисси ватандуст, ва 

садоќат ба сарзамини аљдод, бедор карда шавад.  
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